Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения Куть-Ях (с изменениями на: 28 апреля 2022 года)	Страница 1Решение Совета депутатов сельского поселения Куть-Ях Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 26.04.2018 N 68

Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения Куть-Ях (с изменениями на: 28 апреля 2022 года)	Страница 1Решение Совета депутатов сельского поселения Куть-Ях Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 26.04.2018 N 68

[image: герб — копия]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ
Октябрьского района
Ханты - Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

	«
	05
	»
	июня
	20
	23
	г.

	№
	22

с. Перегребное

О внесении изменений в приложение к решению
Совета депутатов сельского поселения Перегребное
от 18 июня 2018 года № 30
«О порядке установления и использования
полос отвода и придорожных полос
автомобильных дорог местного значения
в муниципальном образовании
сельское поселение Перегребное»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, в целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов сельского поселения Перегребное решил:
1. Внести в Порядок установления и использования полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного значения в муниципальном образовании сельское поселение Перегребное, утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Перегребное от 18 июня 2018 года № 30 (далее – Порядок), следующие изменения:
1.1. Подпункт 1.3.8 пункта 1.3 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.3.8. Элементы обустройства автомобильных дорог – сооружения, к которым относятся дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры, устройства для регулирования дорожного движения, работающие в автоматическом режиме специальные технические средства, имеющие функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, сохранности автомобильных дорог и сбора платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования федерального значения транспортными средствами, имеющими разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, пункты взимания платы, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары, другие предназначенные для обеспечения дорожного движения, в том числе его безопасности, сооружения, за исключением объектов дорожного сервиса.».
1.2. Подпункт 1.3.10 пункта 1.3 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.3.10. Владельцы автомобильных дорог - местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования).».
1.3. Пункт 1.4 Порядка признать утратившим силу.
1.4. Пункт 2.1.3 изложить в следующей редакции:
«2.1.3. Ширина полос отвода устанавливается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2009 года № 717 «О нормах отвода земель для размещения автомобильных дорог и (или) объектов дорожного сервиса» и ГОСТ Р 52398-2005 «Классификация автомобильных дорог. Основные параметры и требования», в зависимости от категории дорог, количество полос движения, высоты насыпей или глубины выемок, наличия или отсутствия боковых резервов, принятых в проекте заложений откосов насыпей и выемок, и других условий.».
1.5. Пункты 2.1.4, 2.1.5, 2.1.6 Порядка признать утратившими силу.
1.6. Подпункт 2.4.7 пункта 2.4 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.4.7. Допускается использование гражданами или юридическими лицами земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог (за исключением частных автомобильных дорог) в целях строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций на условиях сервитута. Полномочия собственника земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог (за исключением частных автомобильных дорог) при заключении соглашений об установлении сервитутов осуществляют владельцы автомобильных дорог. Соглашения об установлении сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог в целях строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций заключаются по согласованию с органом местного самоуправления, уполномоченным на предоставление данных земельных участков владельцам автомобильных дорог. При этом прекращение права постоянного (бессрочного) пользования данными земельными участками не требуется.».
1.7. В подпункте 2.4.8 пункта 2.4 Порядка:
абзац первый после слов «автомобильных дорог» дополнить словами «(за исключением частных автомобильных дорог)»;
абзац второй после слова «прокладка» дополнить словом «, перенос».
1.8. В подпункте 2.4.12 пункта 2.4 Порядка слова «от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».
1.9. В пункте 3.8 Порядка слова «Прокладка или переустройство инженерных коммуникаций в границах» заменить словами «Прокладка, перенос или переустройство инженерных коммуникаций, их эксплуатация в границах».
1.10. В абзаце первом пункта 4.1 Порядка слова «пунктами 2.4.7 и 3.9» заменить словами «подпунктом 2.4.7 пункта 2.4 и пунктом 3.9».
1.11. Пункты 4.13, 4.14 Порядка изложить в следующей редакции:
«4.13. Средства наружной рекламы не должны быть размещены в границах коридора безопасности, а также:
- на одной опоре с дорожными знаками и светофорами;
- над проезжей частью;
- на дорожных ограждениях и направляющих устройствах;
- на подпорных стенах, деревьях, скалах, не являющихся частью дорожной инфраструктуры, и других природных объектах.
4.14. Допускается размещение рекламных конструкций на конструктивно выделенных бортовым камнем или защитными ограждениями разделительных полосах, в том числе на газонах, разделяющих транспортные потоки, и центральных частях перекрестков с круговым движением, за пределами границ коридора безопасности, определяемых в соответствии с требованиями к территориальному размещению рекламных конструкций, установленными приложением Г ГОСТ Р 52044-2003.».
1.12. Пункты 4.15 – 4.18 Порядка признать утратившими силу.
1.13. В пункте 4.19 Порядка слово «магистральных» исключить.
1.14. Пункт 5.2 Порядка изложить в следующей редакции:
«5.2. Лица, осуществляющие строительство, реконструкцию в границах придорожных полос автомобильных дорог объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, установку рекламных конструкций, информационных щитов и указателей без разрешения на строительство (в случае, если для строительства или реконструкции указанных объектов требуется выдача разрешения на строительство), без предусмотренного пунктами 3.9 и 4.10 настоящего Порядка согласия или с нарушением технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, по требованию органа, уполномоченного на осуществление государственного строительного надзора, и (или) владельцев автомобильных дорог обязаны прекратить осуществление строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установку рекламных конструкций, информационных щитов и указателей, осуществить снос незаконно возведенных объектов и сооружений и привести автомобильные дороги в первоначальное состояние. В случае отказа от исполнения таких требований владельцы автомобильных дорог выполняют работы по ликвидации возведенных объектов или сооружений с последующей компенсацией затрат на выполнение этих работ за счет лиц, виновных в незаконном возведении указанных объектов, сооружений, в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
1.15. В пункте 5.4 Порядка слова «устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства» исключить.
2. Настоящее решение опубликовать в официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района» (www.oktregion.ru) и разместить на официальном веб-сайте Администрации поселения (перегребное.рф) в информационно – телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения Перегребное 					А.Г. Козлов

	Согласовано:

Заместитель главы администрации по ЖКХ,
обеспечению жизнедеятельности и управлению
[bookmark: _GoBack]муниципальным имуществом, заведующий
отделом обеспечения жизнедеятельности и управления
муниципальным имуществом

Д.Ф.Мельниченко

	Главный специалист отдела правового
обеспечения, муниципальной службы
и социальной политики

       Е.К. Власова

Указатель рассылки
к решению Совета Депутатов сельского поселения Перегребное от 05.06.2023 № 22
«О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Перегребное от 18 июня 2018 года № 30 «О порядке установления и использования полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного значения в муниципальном образовании сельское поселение Перегребное»

Разослать:
1. Администрация сельского поселения Перегребное     – 1 экз.
1. Отдел обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом администрации сельского поселения Перегребное – 1 экз.
1. Отдел правового обеспечения, муниципальной службы и социальной политики администрации сельского поселения Перегребное – 1 экз.
Итого: 3 экз.

	Главный специалист отдела
обеспечения жизнедеятельности
и управления муниципальным имуществом

К.М. Николова

Документ с изменениями и дополнениями ( новая редакция)
ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет

Документ с изменениями и дополнениями ( новая редакция)
ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет

image1.jpeg